
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Determinazione n. 9 del 25.01.2022 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 per i lavori di “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni 

odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)” FSC 2014-2020 - CUP 

H29G19000330002 

 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14 e ss. mm. e ii. (“Norme di attuazione della disciplina 

europea e nazionale in materia di rifiuti e dell’economia circolare”), disciplina tutti gli aspetti in materia di 

gestione dei rifiuti e delinea l’assetto delle competenze della Regione, dei Comuni e degli ATO; 

- l’art. 23 della richiamata L.R. 14/2016 istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno per 

l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei 

Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni 

ricompresi nel predetto ATO; 

- l’art. 25 della L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’EDA e che 

per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità giuridica di diritto 

pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 

- il Presidente dell’EdA con Decreto n. 3 del 12/09/2019, in seguito ad espletamento di 

procedura di selezione comparativa, ha conferito ex art.110 co.1 del D.Lgs 267/2000 all’ing. 

Annapaola Fortunato l’incarico di Dirigente dell’Area Tecnica dell’EdA Salerno per un periodo 

di anni tre dalla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, sottoscritto in data 14.2.2020; 

CONSIDERATO CHE: 

- con Deliberazione n.14 del 06/08/2020 il Consiglio d’Ambito dell’EDA ha approvato la 

Relazione Preliminare di Piano in cui è prevista la dotazione impiantistica a servizio dell’ATO 

Salerno, tra cui l’impianto di compostaggio di Eboli per il quale è in programma un intervento 

di revamping e ristrutturazione; 

- l’Ente d’Ambito di Salerno con delibera del Consiglio di Ambito n. 27 del 30 dicembre 2020, 

aggiornato con Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 14 del 29.07.2022, ha approvato il 

Preliminare del Piano Territoriale di Ambito con il quale ha previsto, tra l’altro, l’affidamento, in 

regime di house providing, della intera gestione di tutti gli impianti (pubblici) del ciclo finale del 

trattamento dei rifiuti, a servizio dell’ATO Salerno, in favore della Società EcoAmbiente Salerno 

S.p.A., integralmente partecipata da EDA; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- l’impianto di compostaggio di Eboli esistente è di proprietà del Comune di Eboli ed è stato 

realizzato con fondi pubblici, del Commissariato di Governo per l’emergenza rifiuti in 

Campania, e con fondi regionali a valere sul POR Campania 2000/2006 (misura 1.7);  

- l'esercizio in procedura ordinaria di detto impianto da parte del Comune di Eboli è stato 

autorizzato dalla Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 215 del 01/08/2014 del 

Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali - Direzione Generale per l'Ambiente e 

l'Ecosistema - U.O.D. Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno. Sono poi seguiti i Decreti 

Dirigenziali di modifica non sostanziali n. 156 del 08/07/2015 e n. 168 del 16/07/2015; 

- con Deliberazione n.10 del 12/05/2021 il Consiglio d’Ambito ha deliberato l’affidamento in 

house alla Ecoambiente Salerno S.p.A. del segmento del servizio di gestione integrata dei rifiuti 

relativo al trattamento presso l’impianto pubblico di compostaggio e stabilizzazione ubicato nel 

Comune di Eboli delle frazioni organiche da raccolta differenziata dei R.S.U. e conferimento del 

predetto impianto in comodato ex art. 202 co. 4 D.Lgs. 152/2006; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- con D.G.R. nr. 262 del 17.06.2019 fu programmato l’intervento “Implementazione dei sistemi 

di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli 

(SA)”, a valere sul POR Campania FESR 2014/2020 Obiettivo specifico 6.1 azione 6.1.3 per un 

importo complessivo di euro 1.947.044,68; 

- con D.D. n. 10 del 31.3.2020 Regione Campania, l’intervento suindicato, è stato ammesso a 

finanziamento per euro 1.947.044,68, sulle risorse POR, con beneficiario il Comune di Eboli; 

- con D.G.R. n. 232 del 19.05.2020 gli interventi di realizzazione degli impianti di trattamento 

della frazione organica – già programmati con i fondi POR Campania FESR 2014/2020 

Obiettivo Specifico 6.1 azione 6.1.3 – sono stati riprogrammati a valere sulle risorse del FSC 

2014/20; 

- con D.D. Regionale nr. 19 del 10.5.21 il finanziamento concesso è stato incrementato di euro 

159.955,32, per spese di progettazione definitiva ed esecutiva per un totale di euro 2.107.000,00; 

- in data 23.09.2021 è stato sottoscritto tra il Comune di Eboli, l’Ente d’Ambito Salerno e la 

società EcoAmbiente Salerno SpA, totalmente partecipata dell’EDA, il Protocollo d’Intesa, per 

il subentro nella gestione dell’impianto di compostaggio di Eboli della EcoAmbiente Salerno 

SpA; 

- l’art. 4 del citato Protocollo prevede che “il Comune di Eboli si impegna a sottoscrivere tutti gli atti 

necessari sai fini del subentro dell’EDA Salerno quale soggetto beneficiario del finanziamento di cui alla 

Delibera di Giunta Regionale n.262 del 17/06/2019 e successivi Decreti Dirigenziali Regione Campania- 

Struttura di Missione (….)”. 

- in data 24.11.2021 il Comune di Eboli e la EcoAmbiente Salerno S.p.A. hanno sottoscritto il 

contratto di comodato, ai sensi dell'art. 1803 del Codice Civile e secondo quanto previsto 

dall'art. 202 co 4 TUA e dell’art. 34 co 6 LRC 14/2016.  

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

- la EcoAmbiente Salerno S.p.A., il 2.12.2021 ha presentato l’istanza di voltura dell’autorizzazione 

ai competenti uffici regionali ottenendo il rilascio del Decreto Dirigenziale n. 360 del 

14/12/2021; 

- in data 16.12.2021 è stato consegnato formalmente l’impianto alla EcoAmbiente Salerno S.p.A. 

- con nota prot. nr. 4336/2021 del 16.12.2021 l’EDA Salerno ha chiesto alla Regione Campania 

di subentrare al Comune di Eboli quale soggetto beneficiario ed Attuatore dell’intervento 

“Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto 

di compostaggio di Eboli (SA)”, nonché nell’Accordo di Programma ex art15 L. 241/90, 

sottoscritto in data 14.05.2021 con il Comune di Eboli; 

- la Regione Campania, con Decreto nr. 1 del 7.01.2022, ha preso atto che l’EDA subentrerà 

nell’iter procedurale in corso relativo all’intervento “Implementazione dei sistemi di confinamento delle 

emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)”, in qualità di soggetto beneficiario 

e attuatore dell’intervento al Comune di Eboli; 

- con il medesimo Decreto la Regione Campania ha disposto l’ammissione provvisoria a 

finanziamento, ai sensi del DD12/2020 punto 3, lettera b, comma 7, a valere sul F.S.C. 2014-

2020 dell’intervento “Implementazione dei sistemi di confinamento delle emissioni odorigene diffuse 

dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA)”, CUP H29G19000330002, SURF OP_12567 

16083CP000000022, a favore dell’EDA Salerno, soggetto attuatore e beneficiario dell’intervento 

in sostituzione del Comune di Eboli per l’importo complessivo di euro 2.107.000,00, al lordo 

della somma di euro 194.707,47 già liquidata con D.D. nr. 20 del 12.05.2020, quale 

anticipazione, a favore del Comune di Eboli; 

RICHIAMATI: 

- l'art. 31 del D.Lgs 50/2016 che prescrive che per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP); 

- il medesimo articolo che stabilisce che per ogni singola procedura di affidamento di un appalto 

o di una concessione, le stazioni appaltanti, con atto formale del responsabile dell’unità 

organizzativa, che deve essere di livello apicale, nominano, nel primo atto relativo a ogni singolo 

intervento, un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione. 

In proposito, per i lavori, si ritiene di specificare che il RUP deve essere nominato prima del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica e, nel caso di lavori non assoggettati a 

programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi. Per i servizi e le 

forniture, invece, il RUP deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i 

servizi e le forniture; 

- la determina n. 1096 del 26.10.2016 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici avente ad 

oggetto: Delibera n.1096 del 26.10.2016 Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs 18.04.2016 

n.50, recanti “Nomina ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni” e quanto in essa contenuto successivamente integrata ed aggiornata con la delibera 

dell’ANAC n. 1007 del 11.10.2017; 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

EVIDENZIATO CHE: 

- il RUP deve essere nominato tra dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità organizzativa 

cui è preposto il soggetto apicale che lo nomina, che siano dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia 

accertata la carenza nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli 

altri dipendenti in servizio. Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il 

RUP deve essere un tecnico; 

VISTO: 

-  l’art. 5 della legge 241/1990 e s.m.i. che attribuisce al dirigente o al responsabile dell’unità 

organizzativa che gestisce l’intervento, la competenza ad assegnare, a sé o ad altro dipendente 

addetto all’unità, la responsabilità della istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al 

singolo procedimento nel combinato disposto con quanto prescritto dall'Autorità di Vigilanza 

oltre che dal Codice dei contratti; 

ATTESA: 

- la necessità di provvedere ad individuare il R.U.P. relativo ai lavori di Implementazione dei sistemi di 

confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA); 

PRECISATO CHE: 

- l’ing. Emilia Barba, funzionaria dell’Area Tecnica dell’Ente d’Ambito di Salerno, è in possesso 

di adeguata e specifica competenza ed esperienza nel settore, come richiesto dall’art.4 - Requisiti 

di professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori – e linee guida n. 3 di attuazione 

del D. Lgs 18.04.2016 n.50; 

DATO ATTO: 

- che l’onere economico connesso all’espletamento dei compiti sopra elencati, come stabilito 

dall’art. 113 comma 2 del D. Lgs n.50/2016, sarà compreso tra le somme a disposizione in 

progetto, per cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 

RITENUTA: 

- la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI: 

la L. 241/1990; 

il D.Lgs. 267/2000; 

il D.Lgs. 50/2016; 

lo Statuto dell’EdA; 

il vigente Regolamento sull'Ordinamento delle Aree e dei Servizi, approvato con Deliberazione di 

Consiglio d’Ambito n.18 del 25.07.2019; 

 

 

http://www.edarifiutisalerno.it/


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

AREA TECNICA 
 
 

Via Sabato Visco n. 20  – 84121  Salerno 

www.edarifiutisalerno.it  

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in narrativa e che qui devono intendersi integralmente riportate: 

 

1) di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’ing. Emilia Barba, 

funzionaria dell’Area Tecnica dell’EDA, relativamente ai lavori di “Implementazione dei sistemi di 

confinamento delle emissioni odorigene diffuse dell’impianto di compostaggio di Eboli (SA”; 

2) di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 

3) di stabilire che la liquidazione delle competenze avverrà nei tempi e nei modi previsti dalla 

normativa di settore; 

4) di dare atto che per l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura 

stabilita dall’art.113 del D. Lgs. n.50/2016 sarà compreso tra le somme a disposizione del 

progetto, per cui nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 

5) che si provvederà con successivo atto ad indicare la quota dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. 

Lgs. 50/2016 da attribuire al RUP e ad eventuali altri componenti dello staff tecnico ed 

amministrativo che concorre alla realizzazione del presente procedimento; 

6) di trasmettere la presente determinazione all’ing. Emilia Barba; 

7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio, nonché 

nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

Il Dirigente 

ing. Annapaola Fortunato 

http://www.edarifiutisalerno.it/

		2022-01-25T11:43:48+0000
	FORTUNATO ANNAPAOLA




